
UCHWAŁA NR XLVIII/301/22 
RADY MIEJSKIEJ W POLANOWIE 

z dnia 25 marca 2022 r. 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 –
2025. 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym ( tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 559 z  późn.  zm.) w związku z art. 41 

ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r.  poz. 1119 ze zm.) oraz 
art.10 ust. 2, 2a i 2b  ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( tekst 
jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, z późn.  zm.) Rada Miejska  
w Polanowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025, stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Polanowa. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 kwietnia 2022 roku i podlega podaniu do 

publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicy informacyjnej Urzędu. 
 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Józef Wilk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 1



 

1 

 
 

                                                                                         Załącznik do uchwały Nr XLVIII/301/22 
                                                                        Rady Miejskiej w Polanowie 

                                                               z dnia 25 marca 2022r.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
 

 ALKOHOLOWYCH 
 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
 

NA LATA 2022 - 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 1



 

2 

I. WPROWADZENIE 
 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

 Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025 stanowi strategię lokalną w zakresie 

profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z spożywania 

alkoholu i używania narkotyków. Program ten określa kierunki podejmowane w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu i narkotyków na 

terenie gminy Polanów. 

 Zgodnie z art. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi organy samorządu terytorialnego są obowiązane do 

podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz 

zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu 

zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości 

w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, 

oddziaływania na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielania pomocy ich rodzinom. 

 Do zadań własnych gminy należy również profilaktyka i przeciwdziałanie narkomanii 

wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii. Narkomania to 

drugi problem, na którym należy skupić szczególną uwagę. 

 Należy zwrócić uwagę, że uzależnienie nie dotyczy tylko alkoholu, narkotyków, ale 

również innych uzależnień behawioralnych. Bardzo często stanowi to ucieczkę od problemów 

dnia codziennego. Uzależnienia mogą być pojedyncze lub złożone, mogą się krzyżować, 

zmieniać Powodują one choroby wyniszczające psychikę, a w dalszej kolejności niszczą życie 

rodzinne, zawodowe, towarzyskie. W osobie uzależnionej następują zmiany charakterologiczne, 

które objawiają się brakiem obowiązkowości, osłabieniem woli i zainteresowań. 

 Uzależnienia behawioralne (czynnościowe) to zaburzenia zachowania o charakterze 

nałogowym, niezwiązane z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych, które wiążą się  

z odczuwaniem przymusu i brakiem kontroli nad wykonywaniem określonej czynności oraz 

kontynuowaniem jej mimo negatywnych konsekwencji dla jednostki oraz jej otoczenia. 

Przykłady uzależnień behawioralnych: patologiczny hazard, uzależnienie od komputera,             

pracoholizm, zakupoholizm, uzależnienie od seksu/pornografii, uzależnienie od ćwiczeń 

fizycznych, uzależnienie od telefonu komórkowego, kompulsywne objadanie się. 

W gminnym programie na lata 2022 – 2025 uwzględniono cele operacyjne określone  

w Narodowym Programie Zdrowia do 2025 roku. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 2



 

3 

 

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU: 

1. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 roku w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2021 – 2025 (Dz. U. z 2021, poz.642), w którym zdefiniowano 

cel operacyjny nr 2 – Profilaktyka uzależnień oraz określono zadania służące jego 

realizacji w obszarach uzależnienia od alkoholu, narkotyków, tytoniu (nikotyna) oraz od 

występowania określonych typów zachowań (uzależnienia behawioralne). 

2. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowywaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.). 

stanowiąca dokument określający zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii  

(Dz. U. z 2020 roku poz. 2050 ze zm.)  określająca działania związane  

z profilaktyką, leczeniem i rehabilitacją, ograniczaniem szkód zdrowotnych 

i społecznych. 

4. Ustawa z dnia 29 lipca2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

( Dz. U. z 2021 roku, poz. 1249). 

5. Ustawa z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2021 roku poz.1956 

z późn. zm.) określająca zadania z zakresu zdrowia publicznego.  

6. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Polanów na lata 

2016 – 2025. 

7. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2015r. w sprawie 

zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności 

wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 

narkomanii (Dz. U. z 2020r., poz. 1449).  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 3



 

4 

III. ZADANIA WŁASNE GMINY 

W szczególności zadania te obejmują: 

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu i narkotyków oraz zagrożonych uzależnieniem. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii pomocy 

psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej   

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych  

i socjoterapeutycznych, 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkotykowych i wynikających z uzależnień 

behawioralnych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych art. 131 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

6. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 4



 

5 

IV.  CELE PROGRAMU 

 
 Kontynuacja celów z lat poprzednich, czyli prowadzenie działalności  edukacyjnej, 

prewencyjnej, profilaktycznej i innych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych  

i narkotykowych tj. problemów wynikających z używania i nadużywania środków 

psychoaktywnych. Działania te wymagają bardzo dużego zaangażowania wszystkich 

zainteresowanych służb. Efekty realizowanych zadań mogą pojawić się dopiero na przestrzeni 

następnych lat. 

Podstawowymi celami programu jest: 

1) zmniejszenie używania środków psychoaktywnych przez dzieci i młodzież, a także 

dorosłych; 

2) zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z używaniem środków 

psychoaktywnych; 

3) zmniejszanie rozmiarów tych problemów, które aktualnie występują; 

4) ulepszanie sposobów radzenia sobie z nimi; 

5)  kierowanie  osób uzależnionych na terapią psychologiczną oraz leczenie 

 w placówkach leczenia odwykowego; 

6) uświadamianie dzieci, młodzież, a przede wszystkim rodziców, opiekunów, 

wychowawców oraz osób pracujących z grupami szczególnego ryzyka o zagrożeniach 

związanych z wszelkimi uzależnieniami w tym uzależnieniami behawioralnymi; 

7)  podejmowanie skutecznych działań zmierzających do przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, 

8) wspieranie ruchu abstynenckiego wśród dorosłych mieszkańców 

Gminy Polanów; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 5



 

6 

9) udzielanie prawnej, psychologicznej i socjalnej pomocy rodzinom 

 z problemem  uzależnień, 

10)  prowadzenie edukacji profilaktycznej; 

11)  upowszechnianie wśród mieszkańców gminy zdrowego stylu życia. 

Warunkami  niezbędnymi  do osiągnięcia wyżej wymienionych celów są:     

- zwiększenie  dostępności i skuteczności terapii dla osób uzależnionych  

i  współuzależnionych, 

-  zapewnienie mieszkańcom gminy, w szczególności dzieciom i młodzieży, dostępu do 

programów edukacyjnych  i profilaktycznych promujących zdrowy styl  życia oraz 

uczących umiejętności potrzebnych do życia bez alkoholu,środków psychoaktywnych, 

-  zmiana zachowań i postaw mieszkańców gminy a także instytucji działających na 

terenie gminy w reagowaniu na sytuacje związane  z nadużywaniem alkoholu  

i narkotyków, 

-  budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwym społecznie 

postępowaniem osób uzależnionych od alkoholu oraz osób używających środków 

psychoaktywnych (w szczególności przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

 

V. Stan problemów wynikających z używania, nadużywania napojów 

zawierających alkohol, z narkotyków – tj. środków psychoaktywnych  

w Gminie Polanów. 

 Diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych w Gminie Polanów przeprowadzono w roku 

2020 przez firmę Immunis Profilaktyka Uzależnień i Przemocy wśród trzech grup 

reprezentujących trzy lokalne środowiska: 

 

a) dorośli mieszkańcy; 

b) dzieci i młodzież szkolna; 

c|) sprzedawcy i właściciele punktów sprzedaży alkoholu. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 6



 

7 

 

VI. OBSZARY DZIAŁANIA 

 

 

1.Profilaktyka uniwersalna – adresowana do całych grup (dzieci, młodzież i dorośli) bez 

względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych z używaniem 

alkoholu i innych środków psychoaktywnych. Jej celem jest zmniejszanie lub eliminowanie 

czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów w danej populacji i wzmacnianie 

czynników wspierających prawidłowy rozwój. 

 

2.Profilaktyka selektywna –ukierunkowana na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka, które ze 

względu na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne 

są narażone na większe od przeciętnego ryzyko wystąpienia problemów wynikających ze 

stosowania substancji psychoaktywnych. 

 

3.Profilaktyka wskazująca – ukierunkowana na jednostki (lub grupy) wysokiego ryzyka 

demonstrujące wczesne symptomy problemów związanych z używaniem środków 

psychoaktywnych, ale jeszcze niespełniające kryteriów diagnostycznych uzależnienia. 

 

4.Terapia – obejmująca osoby wymagające specjalistycznej pomocy w związku  

z uzależnieniem. Realizacja programów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu: 

program podstawowy, program pogłębiony, After – Care po leczeniu odwykowym, program dla 

DDA, program dla współuzależnionych. 

 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 7



 

8 

VII. ZADANIA I SPOSÓB ICH REALIZACJI 
 
Zadanie 1 
 
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 
 
1. Prowadzenie przez Miejsko - Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

procedury zmierzających do zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego oraz motywowanie 

osób uzależnionych do podjęcia terapii w placówkach lecznictwa odwykowego. 

 

2. Monitorowanie liczby osób korzystających z usług w placówkach terapii uzależnień. 

 

3. Informowanie w punkcie konsultacyjnym i MGOPS o dostępności usług terapeutycznych  

i pomocowych dla osób uzależnionych od alkoholu oraz od innych środków psychoaktywnych. 

 

4. Dofinansowanie szkoleń w ramach zdobywania i podnoszenia kwalifikacji zawodowych przez 

osoby zajmujące się pomaganiem osobom uzależnionym od alkoholu. 

 

5. Dofinansowanie programu After-Care ( terapia podtrzymująca po leczeniu odwykowym). 

 

6. Udzielanie pomocy psychologicznej, prawnej w Ośrodku Pomocy Społecznej. 

 

Wskaźniki: 
 
1. Liczba wniosków skierowanych do Komisji, liczba osób zmotywowanych do leczenia 

odwykowego, liczba osób skierowanych na badania przez biegłych, liczba wniosków 

skierowanych do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego. 

2. Liczba osób korzystających z pomocy w placówkach terapii uzależnień. 

3. Liczba osób objętych działaniami, liczba zakupionych lub wykonanych materiałów 

informacyjnych i edukacyjnych. 

4. Liczba przeszkolonych osób oraz uzyskane w ich rezultacie kwalifikacje. 

5. Liczba osób korzystających z terapii podtrzymującej. 

6. Liczba osób korzystających z pomocy psychologicznej, prawnej. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 8



 

9 

 
Zadanie 2 
 
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy  

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

 

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 
 
1. Zapewnienie dzieciom, młodzieży oraz ich rodzinom pomocy w świetlicach wiejskich  

(w Bożenicy, Chociminie, Garbnie, Gołogórze, Jacinkach, Kościernicy, Nacławiu, Rekowie, 

Karsinie, Rzeczycy Wielkiej, Sowinku, Krytnie, Świerczynie) oraz w Miejsko – Gminnym Ośrodku 

Pomocy Społecznej w Polanowie. 

 

2. Udzielanie w punkcie konsultacyjnym oraz w Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej pomocy psychologicznej, terapeutycznej, porad prawnych rodzinom osób 

uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz osobom doznającym 

przemocy.  

 

3. Wspieranie rodzin niewydolnych opiekuńczo i wychowawczo z powodu uzależnień  

i przemocy w rodzinie przez asystentów rodzinnych i pracowników socjalnych. 

 

4. Prowadzenie interdyscyplinarnej pracy na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

5. Ścisła współpraca z MGOPS, szkołami, policją, służbą zdrowia, strażą miejską, sądem, 

Parafią, Stowarzyszeniem Klubem Abstynenta „Feniks” w Polanowie. 

 
Wskaźniki: 
 
1. Liczba świetlic wiejskich, liczba dzieci i młodzieży objętych ich działaniami, liczba rodzin 

objętych praca socjalną 

2. Liczba osób objętych działaniami, liczba udzielonych porad, liczba osób uczestniczących  

w grupach wsparcia, szkole dla rodziców, liczba przeprowadzonych rozmów w telefonie 

zaufania. 

3. Liczba rodzin objętych pomocą przez asystentów rodzinnych i pracowników socjalnych. 

4. Liczba osób lub rodzin objętych pomocą interdyscyplinarną, osób lub rodzin, w których dzięki 

udzielonej pomocy interdyscyplinarnej w ramach procedury „Niebieska Karta” przemoc została 

zatrzymana. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 9



 

10 

5. Liczba wspólnych działań z daną instytucją 

 
Zadanie 3 
 
Prowadzenie profilaktycznej działalności wychowawczej, informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych  

i socjoterapeutycznych 

 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 
 
1. Prowadzenie działań informacyjno – edukacyjnych dla dorosłych  dotyczących szkód 

wynikających z picia alkoholu i używania innych środków psychoaktywnych przez dzieci  

i młodzież, mających na celu wspieranie abstynencji dziecka i przygotowania go do 

podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem alkoholu  

i innych substancji psychoaktywnych. Przedstawienie w gazetce polanowskiej artykułów  

dot. uzależnienia od alkoholu, narkotyków, współuzależnienia, uzależnień behawioralnych 

 

2.Wdrażanie w szkołach i Przedszkolu programów profilaktycznych w tym programów. 

 profilaktyki uniwersalnej, biorących pod uwagę wspólne czynniki chroniące i czynniki ryzyka 

używania alkoholu i innych środków psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, programów 

wczesnej interwencji, profilaktyki selektywnej (współpraca z kadra pedagogiczną). 

 

3. Realizacja zajęć edukacyjnych dla rodziców na temat zasad korzystania przez dzieci w wieku 

przedszkolnym i wczesnoszkolnym z Internetu i wskazanie im, jak ograniczyć ryzyko 

problemowego użytkowania. 

 

4. Prowadzenie pozaszkolnych programów profilaktycznych (w świetlicach wiejskich) 

uwzględniających czynniki chroniące i czynniki ryzyka używania substancji psychoaktywnych, 

umożliwiających zdobycie przez uczestników wiedzy na temat zagrożeń wynikających  

z używania alkoholu i innych środków psychoaktywnych, nabycie umiejętności zachowań 

asertywnych, prawidłowych postaw wobec środków psychoaktywnych, poznanie alternatywnych 

form spędzania wolnego czasu.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 10



 

11 

5. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych, 

pomocowych i placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych od 

alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz dla rodzin tych osób. 

 

6. Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości jej 

przeciwdziałania, w szczególności w rodzinach z problemem alkoholowym i narkotykowym. 

 

7. Upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety  

w ciąży. 

 

8. Prowadzenie działań mających na celu podnoszenie kompetencji osób działających  

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu  

i innych środków psychoaktywnych, w szczególności dla osób pracujących z dziećmi  

i młodzieżą, w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz wczesnego 

rozpoznawania zagrożenia używania alkoholu i innych środków psychoaktywnych i uzależnień 

behawioralnych. 

 

9. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych, zajęcia 

edukacyjne w szkołach.. 

 

10 Prowadzenie działań mających na celu doskonalenie i upowszechnianie standardów 

interdyscyplinarnej pracy na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

11. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych 

mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzegania zakazu 

sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

 

12. Współorganizowanie ze środowiskiem lokalnym imprez kulturalnych, sportowych, 

okolicznościowych, w których udział biorą dzieci i rodzice ze środowisk dysfunkcyjnych. 

 

13. Dystrybucja materiałów informacyjno – edukacyjnych dot. uzależnienia od alkoholu, 

narkotyków, uzależnień behawioralnych.. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 11



 

12 

14. Warsztaty dla uczniów Szkół Podstawowych mające na celu przeciwdziałanie pojawieniu się 

zachowań ryzykownych związanych z używaniem środków odurzających, substancji 

psychotropowych. 

 

15.Warsztaty dla dzieci i młodzieży dot. przemocy, cyberprzemocy, agresji i konfliktów między 

uczniami. 

 

16. Prowadzenie telefonu zaufania. 

 

17. Zlecenie co 4 lata diagnozy zagrożeń społecznych w gminie Polanów z uwzględnieniem 

występujących w szkołach i placówkach systemu oświaty czynników ryzyka i czynników 

chroniących. 

 

18. Organizowanie lokalnych przedsięwzięć profilaktycznych min. eventów, pikników rodzinnych 

„Czas dla rodziny”, festynów rodzinnych o charakterze rekreacyjno – kulturalnym promujących 

alternatywne wobec alkoholu, narkotyków i innych uzależnień formy spędzania czasu wolnego. 

 

19. Coroczna organizacja Pielgrzymki w intencji trzeźwości narodu we współpracy z Urzędem 

Miasta, Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Klubem Abstynenta „Feniks” w 

Polanowie. 

 

Wskaźniki: 

 

1. Liczba zrealizowanych działań edukacyjnych dotyczących ryzyka szkód dotyczących dzieci  

i młodzieży oraz ich odbiorców, liczba artykułów w gazetce polanowskiej. 

2. Liczba i rodzaj zrealizowanych programów profilaktycznych oraz liczba odbiorców i szkół i 

Przedszkola objętych działaniami. 

3. Liczba zrealizowanych zajęć edukacyjnych oraz liczba odbiorców. 

3. Liczba i rodzaj zrealizowanych pozaszkolnych programów profilaktycznych oraz liczba 

odbiorców objętych działaniami. 

4. Liczba zrealizowanych działań, zakupionych/rozdanych materiałów informacyjnych  

i edukacyjnych dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  

i narkomanii. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 12



 

13 

5. Liczba zrealizowanych działań, zakupionych/rozdanych materiałów informacyjnych  

i edukacyjnych dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości jej przeciwdziałania. 

6. Liczba zrealizowanych działań, zakupionych/rozdanych materiałów informacyjnych  

i edukacyjnych na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety w ciąży. 

7. Liczba i rodzaj zrealizowanych działań mających na celu podnoszenie kompetencji osób 

działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii. 

8. Liczba zorganizowanych pogadanek, prelekcji. 

9.Liczba przeprowadzonych zajęć edukacyjnych, liczba odbiorców. 

10. Liczba i rodzaj zrealizowanych działań mających na celu doskonalenie i upowszechnianie 

standardów interdyscyplinarnej pracy na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

11. Liczba przeszkolonych sprzedawców napojów alkoholowych. 

12. Liczba zorganizowanych imprez kulturalnych, sportowych, okolicznościowych, w których 

udział biorą dzieci i rodzice ze środowisk dysfunkcyjnych. 

13. Liczba rozpropagowanych materiałów edukacyjnych. 

14. Liczba przeprowadzonych warsztatów, licz\ba odbiorców. 

15. Liczba przeprowadzonych warsztatów, liczba odbiorców. 

16. Liczba przeprowadzonych rozmów telefonicznych. 

17. Ilość  przeprowadzonych diagnoz. 

18. Ilość podjętych przedsięwzięć. 

19. Jeden raz w roku w sierpniu. 

 
 
Zadanie 4 
 
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych  

 

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 
 
1. Udzielanie pomocy merytorycznej, organizacyjnej, finansowej instytucjom, osobom fizycznym 

i organizacjom pozarządowym w działaniach służących rozwiązywaniu problemów uzależnień 

oraz przeciwdziałaniu przemocy. 

 

2. Rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, instytucjami i osobami fizycznymi  

w realizacji działań z obszaru profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz 

przeciwdziałania przemocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 13



 

14 

Wskaźniki: 
 
1.Liczba podmiotów, którym udzielono pomocy merytorycznej, organizacyjnej i finansowej . 

2.Liczba podmiotów, które włączyły się w poszczególne przedsięwzięcia, w tym liczba 

organizacji pozarządowych, którym zlecono realizację działań. 

 

 
Zadanie 5 
 
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych art. 131 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 
 
1.Przeprowadzenie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

co najmniej 1 kontroli przestrzegania przez przedsiębiorców zasad i warunków korzystania  

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zwłaszcza w przypadku podejrzenia naruszenia 

przepisów dotyczących zakazów reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży 

i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się  

w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw. 

 

2.Podejmowanie interwencji oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego za naruszenie przepisów dotyczących zakazów reklamy i promocji napojów 

alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie 

wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw. 

 

3.Prowadzenie postępowania administracyjnego w przypadku naruszenia warunków sprzedaży 

określonych w ustawie. 

 
 
 
Wskaźniki: 
 
1.Liczba przeprowadzonych przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych kontroli przestrzegania przez przedsiębiorców zasad i warunków korzystania  

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 14



 

15 

2.Liczba podjętych interwencji oraz postępowań sądowych w związku z naruszeniem przepisów 

dotyczących zakazów reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży  

i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się  

w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw. 

3.Liczba prowadzonych postępowań administracyjnych w związku z naruszeniem warunków 

sprzedaży określonych w ustawie oraz ich wyniki. 

 

Zadanie 6 
 
Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.  

 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 
 
1.Udzielanie przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej świadczeń pieniężnych, 

pomocy rzeczowej i usług rodzinom dotkniętym problemem uzależnień. 

 

2.Realizowanie pracy socjalnej w oparciu o kontrakty socjalne służące upodmiotowieniu  

osób korzystającym z pomocy, wymagającym zaangażowania i partnerstwa w działaniu. 

 

Wskaźniki: 
 
1.Liczba rodzin dotkniętych problemem alkoholowym lub narkomanią objętych pomocą  

Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy społecznej, rodzaj udzielonej pomocy. 

2.Liczba zawartych kontraktów z osobami dotkniętym problemem alkoholowym. 

 

VIII. DZIAŁALNOŚĆ ŚWIETLIC ŚRODOWISKOWYCH 

Świetlice te działają w Rzeczycy Wielkiej, Kościernicy, Jacinkach,  Chociminie,  Nacławiu, 

Sowinku, Bożenicy, Garbnie, Gołogórze, Rekowie, Karsinie, Krytnie, Świerczynie. 

W zajęciach świetlicowych biorą udział między innymi dzieci z rodzin z problemem uzależnień  

i przemocy domowej. 

 

W ramach funkcjonowania świetlic realizowane będą takie cele jak: 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 15



 

16 

1. Kształtowanie prawidłowo funkcjonującej grupy poprzez wzajemne poznawanie się, 

przełamywanie onieśmielenia, budowanie poczucia bezpieczeństwa, ustalanie reguł 

grupowych i indywidualnych, rozwijanie empatii i zrozumienia, integrację i ciągły rozwój 

grupy. 

2. Kształtowanie własnych postaw poprzez zmianę schematów zachowania (zajęcia 

warsztatowe), poprzez kształtowanie poczucia własnej wartości, rozwijanie osobowości, 

kształtowanie prawidłowych stosunków interpersonalnych w relacji dziecko-dziecko-

dorosły, likwidowanie barier w procesie komunikacji.                                                   

3. Zapewnienie indywidualnej pracy reedukacyjnej poprzez organizowanie  

i prowadzenie zajęć kompensacyjno-wyrównawczych.                                                                                                                                                                                                                                              

4. Rozwijanie indywidualnych zdolności dzieci, rozwój ich zainteresowań poprzez 

kształtowanie nawyków twórczego i efektywnego spędzania czasu wolnego, 

organizowanie wycieczek, spotkań świątecznych, uczestnictwo w ważnych wydarzeniach 

w życiu społeczno - kulturalnym, a także organizowanie zajęć rozwijających zdolności 

dzieci. 

5.  Zapewnienie dzieciom posiłku oraz organizowanie w miarę potrzeb i możliwości pomocy 

socjalnej (m.in. zakup artykułów szkolnych). 

6. Pedagogizacja rodziców poprzez włączanie ich do procesu wychowawczego. 

7. Stały kontakt z instytucjami wspomagającymi (szkoła, sąd, policja, MGOPS, organizacje 

pozarządowe). 

 
 

IX  PROWADZENIE PUNKTU KONSUlTACYJNO - INFORMACYJNEGO DLA 

OSOB Z PROBLEMEM UZALEZNIEŃ I CZŁONKÓW ICH RODZIN 

Do jego zadań należy: 

• informowanie o uzależnieniu od środków psychoaktywnych i możliwościach leczenia; 

• organizowanie warunków pierwszego kontaktu dla osób uzależnionych, prowadzenie 

oddziaływań motywujących do podjęcia terapii; 

• udzielanie podstawowej pomocy psychologicznej i prawnej (doradztwa) osobom  

i rodzinom, w których występuje problem uzależnienia od alkoholu i narkotyków; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 16



 

17 

• informowanie o instytucjach, organizacjach i ruchach samopomocowych działających na 

rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkotykowych; 

• monitorowanie uczestnictwa w programach terapii uzależnienia  

i współuzależnienia osób korzystających z dofinansowania udziału ze środków 

przeznaczonych na realizację Miejsko - Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

X. MIEJSKO – GMINNA KOMISJA D/S PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W POLANOWIE 

 

Do zadań Miejsko - Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych należy: 

 

a)  podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez 

osoby uzależnione od alkoholu, a także finansowanie terapii podtrzymującej po 

zakończeniu leczenia – program after-care; 

b) inicjowanie w środowisku lokalnym działań służących profilaktyce i rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, narkotykowych i  przemocowych; 

c)  prowadzenie lokalnej profilaktyki wobec problemów alkoholowych poprzez aktywny 

udział w tworzeniu i opiniowaniu aktów prawnych dotyczących tego zagadnienia; 

d)  popularyzacja nowoczesnej wiedzy zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych; 

e)  opiniowanie wniosków o zezwolenie na sprzedaż alkoholu pod względem zgodności 

lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z zasadami wynikającymi  

z uchwały Rady Miejskiej w Polanowie; 

f)   kontrola i monitorowanie podmiotów prowadzących sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 17



 

18 

Wynagrodzenie członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych: 

1. Ustala się wynagrodzenie za udział w posiedzeniach Gminnej Komisji ds. Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w wysokości 10% minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, obowiązującego od 1 stycznia roku kalendarzowego,  

w którym wynagrodzenie jest naliczane. 

2. Podstawę do wypłacania wynagrodzenia stanowi podpis złożony na listach obecności  

z posiedzeń komisji. 

 

XI.  REALIZATORZY PROGRAMU 

1. Program realizowany jest przez: 

• Miejsko - Gminną Komisję ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

• Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej; 

• Inne podmioty, którym zlecane są zadania; 

• Funkcję koordynatora pełni Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i innych uzależnień; 

• Zlecanie zadań na rzecz przeciwdziałania alkoholizmowi realizowane będzie  

w oparciu o przepisy ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego 

i wolontariacie. 

• Burmistrz Polanowa składa Radzie Miejskiej w Polanowie roczne sprawozdanie  

z realizacji Miejsko - Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 18



 

19 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 19



 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 691C3BAE-140F-4252-867F-6CFCC6AEC24F. Podpisany Strona 20


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

		2022-04-07T09:20:32+0200




